ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido
o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Educação, solicitando a
realização de reformas nos banheiros e a instalação de armários para professores e
alunos na Escola Estadual Cidadã Integral Técnica Manoel Lisboa de Moura, localizada
em João Pessoa, PB.

JUSTIFICATIVA

​

A ECIT Manoel Lisboa de Moura é uma instituição pública estadual que oferece
ensino básico nas etapas de Ensino Fundamental e Ensino Médio. Apesar da dedicação
e esforço da equipe escolar, as condições atuais dos banheiros e a ausência de
armários adequados comprometem a qualidade do ambiente educacional. A
infraestrutura dos banheiros encontra-se deteriorada, necessitando de reparos
urgentes para garantir a higiene e a segurança dos alunos e professores. Além disso, a
disponibilização de armários proporcionará um espaço seguro e organizado para o
armazenamento de materiais pessoais e didáticos, melhorando a organização e a
segurança dentro da escola.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a
realização das reformas nos banheiros e a instalação de armários na ECIT Manoel
Lisboa de Moura, visando proporcionar um ambiente mais digno e adequado para o
desenvolvimento das atividades educacionais.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

14.183

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br